
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 26 de julho de 2021                                            ANO XV/ EDIÇÃO Nº. 157

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

J OÃO DE DE US FER REIR A  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PE RE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 |  sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 005.30.06/2021 

  

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  EDI VALDO  

MORAE S CA RLOS ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  5 4 0 .0 0 0 .0 9 3 -

2 0  e  R G n º .  0 2 9 6 4 4 13 9 5  SSP - CE, para exercer a função de Chefe 

da célula de Patrimônio - S í mbo l o  FG - 1 ,  lo t ad o  (a )  n a  G ua rd a 

Civ i l  M unic ipa l  do  M unic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela lei nº. 
897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 30 de junho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 014.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  J OÃO BATISTA 

BONFIM CAVALC ANTE ,  portadora do CPF nº. 087.593.373-46 e 

RG nº. 2020072341-8 - SSP-CE, como Secretario(a) Executivo(a) - 

S í mbo lo  DNSR - 1 ,  lo t ad o(a )  n o Gabinete do Prefeito do 

Município de Crateús-CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015, alterada pela lei nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de julho de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 015.01.07/2021 

  

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  M ARLI PR UDEN CIO  

DE OLIVEIR A M ARQ UE S ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

8 2 5 .17 2 .07 3 - 7 2 e  RG nº .  0 3 0 1 9 5119 6 SSP -CE, para exercer a 

função de Gerente do núcleo Administrativo Financeiro - S í mbo lo  

DNS - 3 ,  lo t ad o  (a )  n a  Secre t a r ia  Munic ipa l  de  Seg ura nç a 

Públ i ca  do  Munic íp io  de  C ra teús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela lei nº. 897/2021, de 15 

de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 101/2021, de 15 de 

janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 016.01.07/2021 

  

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  E DI VALD O MO RAES  

CARLO S ,  p o r t ad or (a )  d o  C PF nº .  5 4 0 .0 0 0 .0 9 3 -2 0  e  R G 

nº .  0 2 9 6 4 4 13 9 5  SSP - CE, para exercer a função de Gerente do 

núcleo Administrativo Financeiro - S í mbo lo  DNS - 3 ,  lo t ad o  (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  d e  Seg ura nça  Públ i ca  do  

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela lei nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial nº. 101/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 

************************************************************* 
 

 

 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 157                           Crateús, 26 de julho de 2021.  

 

 

02 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE CRATEÚS/CE - SGA 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 

 

O MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE, por intermédio da 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA, situada na Galeria Gentil 
Cardoso, 20 – 2º andar, Centro; inscrita no CNPJ sob o nº 07.982.036/0001-

67, doravante denominada CREDENCIANTE, neste ato representado(a) 

pelo Secretário Municipal, Sr. João de Deus Ferreira, brasileiro, solteiro, 
inscrito no CPF sob o nº 316.730.073-68, residente e domiciliado no 

município de Crateús/CE, e a ZAYTEC PARTICIPAÇÕES S/A., inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 21.614125/0001-81, com sede social e jurídica na Rua 
Marcos Macedo 1333, sala 1214, Torre II – Corporate, Ed. Pátio Dom Luís, 

Aldeota, Aldeota, Fortaleza/CE, Cep 60.15-190, neste ato representada por 

seu Diretor Executivo Joel Lopes de Melo, brasileiro, casado, inscrito no 
CPF sob o nº 424.058.663-15, doravante denominada CREDENCIADA, 

firmam o presente termo, com o seguinte objeto: disponibilização pela 

CREDENCIADA, sem ônus para a CREDENCIANTE, de aplicativo móvel, 
denominado ´´GanhoMais``, que possibilitará aos servidores a visualização 

de margem, simulações, consultas a extratos de uso, acesso a produtos, 

serviços e dados cadastrais, no que tange às consignações de cada usuário, 
com disponibilização e operacionalização da infraestrutura tecnológica e dos 

recursos humanos necessários, visando propiciar uma melhor educação 

financeira do servidor. Vigência: 48 ( quarenta e oito ) mêses. Data do 
contrato: 25/07/2021.  

 

JOÃO DE DEUS FERREIRA - Secretário de Gestão Administrativa. 

************************************************************* 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE CRATEÚS/CE - SGA 

TERMO DE COMODATO Nº 001/2021 

 
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE, 

Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob nº 

07.982.036/0001-67, com sede na Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º andar, 

Centro, Crateús/CE, neste ato representada pelo Secretário de Gestão 

Administrativa, Sr. João de Deus Ferreira, brasileiro, solteiro, inscrito no 
CPF sob o nº 316.730.073-68, portador do RG sob o nº 20191809920 – 

SSP/CE, com endereço para notificações e comunicações na Rua Professor 

Oliveira, 135, Venâncios, Crateús/CE e a COMODANTE: A empresa FÁCIL 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS DE INFORMÁTICA LTDA, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, estabelecida na Rua Paraíba, nº 45, Bairro dos 

Estados, João Pessoa/PB, CEP 58.030-430, inscrita no CNPJ nº 
07.527.919/0001-87neste ato representado pelo seu Sócio Administrador, Sr. 

OTÁVIO ABRANTES DE SÁ NEY, brasileiro, casado, portador do RG nº 

2474450 e CPF nº 036.711.874-25, de acordo com a representação legal que 
lhe é outorgada por contrato social. Celebrem termo do comodato que tem 

como objeto o licenciamento de uso do programa de computador – 

ConsigFácil – Sistema Eletrônico internet, de reserva de margem e controle 
de consignações, com desconto em folha de pagamento, e outras avenças, de 

propriedade do COMODANTE para uso no âmbito do Município de 

Crateús/CE. Data do comodato: 25/07/2021. Vigência: 48 ( quarenta e oito ) 

mêses. 

 

JOÃO DE DEUS FERREIRA - Secretário de Gestão Administrativa. 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


